
COMUNE DI CHIAVARI
Città Metropolitana di Genova

Settore 5 - Urbanistica Edilizia Privata Nettezza Urbana Commercio
Viabilità e segnaletica

ORDINANZA

REGISTRO GENERALE
Numero Data

34 05/04/2024

OGGETTO: MODIFICA TEMPORANEA ALLA VIABILITA' E ALLA SOSTA IN VIA 
COSTAGUTA, VIA RAVASCHIERI E VIA G. RAGGIO

I L   D I R I G E N T E

          PRESO ATTO  che il Settore IV Lavori Pubblici ha dato corso al terzo lotto dei lavori di 
riqualificazione di piazza Verdi e via Costaguta, lavori che interesseranno il tratto di via Costaguta 
adiacente a piazza Matteotti;

           VISTA  la nota pervenuta in data 27.03.2024 da parte del direttore dei lavori arch. Luca 
Petrucci il quale, al fine di eseguire le suddette opere, richiede l’interdizione della sosta e la 
chiusura al traffico veicolare del tratto di via Costaguta compreso tra piazza Matteotti e piazza 
Verdi;

           PRESO ATTO  che i lavori in oggetto avranno inizio il giorno 08.04.2024 e si protrarranno 
per circa 120 giorni; 

           CONSIDERATO  che per l'esecuzione di tali lavori si rende necessario acconsentire a 
quanto richiesto onde permettere la sicura e completa esecuzione dei lavori medesimi;

      VISTI:
 il Decreto del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 10 luglio 2002, recante 

"Disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici, differenziati per categoria di strada, da 
adottare per il segnalamento temporaneo"

 il Decreto del Ministero del lavoro e delle politiche sociali di concerto con il Ministero della 
Salute ed il Ministero delle infrastrutture e trasporti 22 gennaio 2019, recante "Criteri 
generali di sicurezza relativi alle procedure di revisione, integrazione e apposizione della 
segnaletica stradale destinata alle attività lavorative che si svolgono in presenza di traffico 
veicolare";

           VISTI  l'art. 5, comma 3, e gli artt. 6 - 7 - 21 e 37 del D.Lgs. n. 285 del 30.04.92 nonché i 
relativi articoli del Regolamento al Codice della Strada:
           



O R D I N A

Dal giorno 08.04.2024 al giorno 31.07.2024 e comunque fino al termine dei lavori sono in vigore le 
seguenti disposizioni relative alla viabilità ed alla sosta:

in via Costaguta, tratto compreso tra piazza Matteotti e piazza Verdi, è interdetta la circolazione 
veicolare ed è vietata la sosta, con rimozione forzata, a tutte le categorie di veicoli;

in via Ravaschieri e via G. Raggio, tratto compreso tra via delle Vecchie Mura e salita Gianelli, 
doppio senso di marcia consentito ai soli residenti e autorizzati;

in via Marinetti è vietata la sosta, con rimozione forzata, a tutte le categorie di veicoli;

in piazza Matteotti, in fregio al civico 4, è vietata la sosta, con rimozione forzata, a tutte le categorie 
di veicoli al fine di realizzare un’area cantiere; 

obbligo di svolta a sinistra all’intersezione via Entella via Marsala per i veicoli provenienti da via 
Entella lato levante; 

Dal giorno 08.04.2024 al giorno 31.07.2024 e comunque fino al termine dei lavori, durante la 
chiusura al traffico di piazza Matteotti, sono in vigore le seguenti disposizioni relative alla viabilità 
e alla sosta:

in via Entella, tratto compreso tra piazza Matteotti e passo alle Clarisse, doppio senso di marcia 
consentito ai soli residenti e autorizzati;

obbligo di svolta a destra all’intersezione via Entella passo alle Clarisse per i veicoli provenienti da 
via Entella lato ponente; 

obbligo di fermarsi e dare precedenza STOP e obbligo di svolta a destra all’intersezione corso 
Dante passo alle Clarisse per i veicoli che si immettono in corso Dante provenienti da passo alle 
Clarisse;

in via Entella, tratto in fregio ai civici 76, 78 è vietata la sosta, con rimozione forzata, a tutte le 
categorie di veicoli;

è consentito ai veicoli diretti o provenienti dalle aree di sosta poste in via Entella a ponente di via 
Marsala di transitare nel suddetto tratto di via Entella con obbligo di dirigersi in uscita in via 
Marsala.

Tale disciplina sarà resa nota al pubblico mediante collocazione di segnaletica mobile      
esplicativa.

L’impresa incaricata provvederà ad installare e mantenere la necessaria segnaletica di cantiere e 
veicolare prescritta dal vigente Codice della Strada. 

L’impresa resterà unica responsabile per danni a persone o cose che dovessero verificarsi per 
mancanza, insufficienza od inadeguatezza della segnaletica sollevando la Civica Amministrazione 
ed il personale da essa dipendente da qualsiasi pretesa e molestia anche giudiziaria.

AVVERTE

Che a carico dei trasgressori sarà proceduto a norma di legge.



Che avverso la presente ordinanza è ammesso, entro 60 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo 
Pretorio, ricorso al T.A.R. Liguria o, in alternativa, entro 120 giorni al Presidente della Repubblica 
con le modalità previste dalla vigente normativa.

Il Dirigente  
Parpaglione Eric / ArubaPEC S.p.A.  

Documento firmato mediante firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i


		2024-04-05T14:24:00+0200
	Parpaglione Eric




